Subsemnatul are onoarea avă aduce la cunoştiinţă cele ce
precede şi vă roagă dacă voiţi a vă însărcina cu asemenea furnituri”)55. O
altă fi rmă producătoare de petrol, Societatea Română pentru Industria şi
Comerciul de Petrol din Bucureşti, în răspunsul dat la data de 4/16 martie
1895 adresei anterioare a Primăriei, preciza că putea oferi între 15-20 t
de petrol „de regulament de prima calitate pentru iluminatul oraşului Dtre
pre un an cu preţul de lei 14 fi e care sută kg neto franco fabrica noastră
Bucureşti exclusive butoi predabil în 2 rate la cererea Dtre. Butoaiele
goale le primim înapoi dacă ni le înapoiaţi în bună stare franco la fabrica
noastră Bucureşti.”56 La 5/17 martie 1895 a fost primit şi răspunsul fabricii
din Târgovişte prin care Primăria din Târgu Jiu era informată că fi rma sa
putea să ofere între „15-20.000 kg petrol de prima calitate, fabricat în
condiţiunile noului regulament, adică: neinfl amabil de cât la 23 grade C,
predat franco gara T.Jiu; jumătate

cel mai scurt timp posibil.”57 După cum se poate observa, fi ecare fi rmă
îşi prezenta propriile oferte, care priveau atât preţul petrolului propriu-
zis, cât şi transportul sau furnizarea vaselor de depozitat. Negocierile cu
fabrica din Târgovişte au continuat, iar la 10/22 iunie 1895, proprietarul
acesteia, Ioan Grigorescu informa Primăria în privinţa faptului că primise
adresa acesteia din data de 6 iunie a acelui an împreună cu un proiect
de contract pentru furnizarea unei cantităţi de 20 t de petrol.

Astfel de cereri au mai fost trimise unor societăţi cu profi l asemănător
din Ploieşti şi din Buzău, iar pentru procurarea sticlelor de lampă („sticle
duplex”) la fi rma lui Abraham Rosenthal din Craiova şi la Fabrica de
sticlărie din Azuga65. Ştiind nevoia Primăriei oraşului Târgu Jiu de petrol,
Sursele şi Fabrica de petrol de la Câmpina îi comunica acesteia la 3/15
decembrie 1895 că era gata să furnizeze petrolul cerut cu preţul de 16.50
lei suta de kg predată la gară. Cantitatea minimă pentru un transport ar
fi fost de 10 t, iar livrarea urma să se facă în butoaiele de lemn ale fi rmei
care trebuiau să fi e returnate după două luni66.